
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

SERVIZIO GESTIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER PROGETTO 
FINANZIATO CON FONDI PNRR – M4 C1 I1.3 - PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT 
NELLE SCUOLE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU- 
“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PALESTRA SCOLASTICA” – CUP 
F15F22000650006” - AFFIDAMENO ALLO STUDIO “BALDI FINANCE SPA”  - CIG B26F39E861

Determinazione 228 del 01/08/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- L’amministrazione comunale è beneficiaria di diversi contributi finanziati nell’ambito del PNRR - 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, finalizzati alla riqualificazione degli edifici 
scolastici, in particolare per il seguente progetto:
• “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.3: “PIANO PER LE 
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE”, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU- “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA” – CUP F15F22000650006” approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 63 del 30/08/2023;

CONSIDERATO CHE:
- gli accordi di “Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” sono già stati firmati dalle 

parti (Ministero dell’istruzione e del merito e Comune di Lesignano de’ Bagni);
- l’intervento in oggetto è in corso di esecuzione ed occorre monitorare costantemente lo stato di 

avanzamento attraverso la rendicontazione sui portali dedicati e in particolare;
- Vista la carenza di personale in ruolo nell’ufficio tecnico dell’Ente, Settore Gestione del Territorio, si 

rende ora necessario affidare a un professionista esterno dotato delle necessarie capacità e competenze 
la gestione delle attività di Supporto al RUP per le annualità 2024,2025 e 2026, in particolare:

 Assistenza tecnico operativa per la corretta applicazione delle direttive del bando in veste di 
esperti in finanza pubblica;

 Assistenza legale e amministrativa di verifica delle attività svolte nel progetto unitamente a i 
tecnici progettisti, per il rispetto delle Milestones e del rispetto dei principi PNRR; 

 Coordinamento del progetto in affiancamento al RUP al fine di garantire, predisporre e 
presentare la documentazione completa in tutti i punti previsti dal bando come da Obblighi del 
soggetto attuatore;



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

 Supervisione del corretto avanzamento sulla base dei milestone e target e valutazione di 
eventuali modifiche/variazioni su cui presentare specifica richiesta all’Unità di Missione del 
PNRR;

DATO ATTO che l’Ente ha ritenuto conveniente interpellare direttamente lo studio di professionisti di 
seguito indicato in quanto in possesso dei requisiti idonei per lo svolgimento del servizio richiesto, nel 
rispetto del principio dell’accesso al mercato fissato dall’art.3 del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023, verificando 
la sua disponibilità a svolgere l’incarico nei tempi dovuti:
• studio professionale “BALDI FINANCE SPA” con sede in CORSO EUROPA n. 13, cap.  20122 MILANO 
(MI), CF. 02017760352;

VISTI:
- l’art. 50 comma lett. b) del D.lgs. 36/2023 per il quale l’Amministrazione può, procedere all' affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

VERIFICATO che:
- l’ammontare dell’incarico professionale, per i servizi tecnici di cui all’oggetto risulta di importo inferiore 

ad € 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e può essere affidato per via 
diretta;

- è possibile procedere a formulare una “Richiesta di Offerta semplice” su portale Mepa-Consip, come da 
normativa in vigore dal 01/01/2024 e da Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023, chiedendo 
un’offerta partendo dalla cifra posta a base d’asta del valore di € 5.983,61 (oltre iva di legge);

- lo studio interpellato “BALDI FINANCE SPA” ha formulato la propria proposta dimostrandosi 
disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto, come da come da “RdO semplice numero 4512384” 
svolta su piattaforma Mepa-Consip, per la cifra di € 5.983,61 (oltre iva di legge);

CONSIDERATO: 
- che il sopracitato studio “BALDI FINANCE SPA” non incorre in alcuna delle cause di esclusione 

previste dagli artt. 94/98 del D. Lgs. n. 36/2023 e possiede i necessari requisiti di capacità economico-
finanziaria e tecnica per poter svolgere il servizio in oggetto;

- che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista incaricato, così come desumibile dal 
DURC emesso in data 11/07/2024 con prot.n. INAIL_44559002 e che conserva la sua validità fino al 
08/11/2024;

- che la spesa complessiva di € 7.300,00 (iva compresa) di cui al presente affidamento trova imputazione:
- al cap. 06012.02.029060000 - PNRR - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI (INV. 1.3 - 

PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT E SCUOLE) - CUP F15F22000650006, • 
per € 2.000,00 sul Bilancio per l’esercizio in corso, somma già impegnata con determina n. 383 del 
03/11/2023 voce del quadro economico – incentivi funzioni tecniche, che con la presente si 
disimpegna e si rimpegna nuovamente a favore dello studio Baldi Finance SPA;



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

- al cap. 01061.03.005900000 - INCARICHI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, 
FRAZIONAMENTI 
• per € 2.650,00 sul Bilancio 2025,
• per € 2.650,00 sul Bilancio 2026;

- ai fini della tracciabilità dei pagamenti l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 pena la risoluzione di diritto del contratto;

- il CIG assegnato al presente affidamento è CIG B26F39E861;

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico per i servizi di supporto al Rup, amministrativo e legale, in 
merito al progetto “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PALESTRA SCOLASTICA” – 
CUP F15F22000650006” allo studio professionale “BALDI FINANCE SPA” e assumere relativo impegno 
di spesa ripartito nelle annualità 2024, 2025, 2026;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei 
responsabili degli uffici e dei servizi, tra cui è compresa anche quella di compiere atti di gestione finanziaria, 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

RICHIAMATI:
- la deliberazione di C. C. n. 8 del 11/03/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- la deliberazione di C. C. n. 9 del 11/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024/2026, affidando ai Responsabili di Settore le risorse 
finanziarie e gli obiettivi operativi;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, per le ragioni citate in premessa narrativa, in merito al progetto “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PALESTRA SCOLASTICA” – CUP F15F22000650006” finanziato con 
fondi PNRR – M4 C1 I1.3 - Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, l’incarico per i servizi di 
supporto al Rup, amministrativo e legale e l’assistenza tecnico operativa per la corretta gestione del bando 
nelle annualità 2024, 2025, 2026, allo studio professionale “BALDI FINANCE SPA” con sede in 
CORSO EUROPA n.13, cap. 20122 MILANO (MI), CF. 02017760352, per l’importo di € 5.983,61 oltre 
iva di legge per totali € 7.320,00,00, come da “RdO semplice numero 4512384” svolta su piattaforma 
Mepa-Consip;

2. DI ASSUMERE relativo impegno di spesa di € 7.300,00, a favore dello studio professionale “BALDI 
FINANCE SPA” con imputazione:
- al cap. 06012.02.029060000 - PNRR - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI (INV. 1.3 - 

PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT E SCUOLE) - CUP F15F22000650006, • per 
€ 2.000,00 sul Bilancio per l’esercizio in corso, somma già impegnata con determina n. 383 del 
03/11/2023 voce del quadro economico – incentivi funzioni tecniche, che con la presente si 
disimpegna e si rimpegna nuovamente a favore dello studio Baldi Finance SPA;

- con imputazione al cap. 01061.03.005900000 - INCARICHI PROFESSIONALI PER STUDI, 
PROGETTAZIONI, FRAZIONAMENTI 
• per € 2.650,00 sul Bilancio 2025,
• per € 2.650,00 sul Bilancio 2026;



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

3. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 13 
agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. e della determinazione dell’A.V.C.P. n. 8 del 18.11.2010 è stato acquisito 
il seguente Codice Identificativo Gara: CIG B26F39E861;

4. DI DARE ATTO che l’operatore economico risulta essere a conoscenza e di accettare, senza riserva 
alcuna, le disposizioni previste dal Codice Nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con DPR 62/2013 e dal Codice di Comportamento integrativo del Comune di Lesignano de’ Bagni;

5. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista incaricato, così come 
desumibile dal DURC emesso in data 11/07/2024 con prot.n. INAIL_44559002 e che conserva la sua 
validità fino al 08/11/2024;

6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avrà il seguente cronoprogramma:

periodo previsto per la 
conclusione del 
procedimento di spesa

Esercizio di riferimento Per l’importo di €. Scadenza prevista dei 
pagamenti

2024 Esercizio 2024 € 2.000,00 2024
2025 Esercizio 2025 € 2.650,00 2025
2026 Esercizio 2026 € 2.650,00 2026

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 
Procedimento è la geom. Antonella Vescovi Responsabile del Settore Gestione del Territorio;

8. DI DARE ATTO che per il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione del Territorio non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 214/19990 come introdotto dalla Legge 
190/2012;

9. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà previa verifica della regolarità contributiva, 
senza adozione di altro atto formale;

10.DI OTTEMPERARE agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i., con 
pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio
VESCOVI ANTONELLA / InfoCamere S.C.p.A.



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it


